Jacob Fratri
benedictio-
nem paternam
præripit.
G. 27.

Esau vendit
primogenita
& uxores
Chanaæas
ducit. G. 25.
26. v. 34. &
35. & G. 27.
v. 46.

dina carne novit eā arte præparare cibum, ut sapore non differet à pulmento ex ferinā desiderato, quod dum Jacob à Matre subornatus caligantiseni apponit, simūlque vestibus ac hædinis pellibus in collo ac manibus tectus pilolum Esau refert sola voce suspectus; eidem Isaac velut Primogenito bene precatur, in speciem deceptus, re autem vera divina executus consilia.

Hinc verò natum est ingens odium Esau in Jacobum, adeò quidem ut cogitaret fratri necem inferre, cùm primū Pater mortuus esset, quod brevi fore videbatur. Mater dilecti filii periculō territa fugam ei suadet ad Laban fratrem suum; quod consilium cùm etiam Patri placuissest, ac datam Jacobo benedictionem intellectā totā, quam uxor luserat, probatāque scena iterasset; Jacob in Mesopotamiam profectus est tum fratrī iram visitaturus, tum uxorem accepturus de cognitione suā. Hactenus enim licet septuaginta septem annos natus rarā profectō continentia cœlebs erat; cùm Esau jam multos ex uxoribus suis liberos suscepisset,

Dum magnis itineribus Haran petit, Solis occasu, & tenebris quodam die citius oppressus est, quām ut posset in oppidum aliquod divertere. Ergo sub Dio idoneum quieti locum capit, lapidēmque vice pulvilli capiti subjicit. Dormiens celebrem illam scalam mysteriisque plenissimam vidit, quæ Cœlum terræ, divinitatem humanitati in Messiae personā conjungebat. Angeli per eam ascendebant & descendebant; & Dominus innixus scalæ ei dicebat: *Ego sum Dominus Deus Abraam Patris tui & Deus Isaac. Terram, in qua dormis, tibi dabo & semini tuo. Eritque semen tuum quasi pulvis terra: & benedicentur in te & in semine tuo cunctæ tribus terræ.* Evigilans Jacob pavens que quām terribilis est, inquit, locus iste! verè non est hic aliud nisi domus DEI & porta Cœli. Surgensque lapidem in divinæ visionis monumentum erexit, ut ex eā peregrinatione reversus ibi DEum iterum honoraret.

Inde progressus reliquum iter septem ferè diebus confecit, Haranque pervenit. Propositā adventū sui causā Labanum à suis votis haud alienum invenit, quibūs Rachelem natu minorem filiam in uxorem petierat, & quod inops rerum ac penè nudus adesset, famulatum offert locō munerum. Sponsalibūs ita con-

Jacob fugit
fratrem &
abit in Me-
sopotamiam.
G. 27. à v.
41. & G. 28.
à v. 1.

In via videt
sealam mira-
bilera.
G. 28. à. v.
11.

Contrahit
sponsalia
cum Rachele.
G. c. 29. à v.
20.

tractis nuptiæ congressusque maritalis integro septennio differuntur.

Evolutis septem annis celebratae sunt nuptiæ cum Rachele & convivium cum multa amicorum frequentia. At nocte Laban natu majorem, quam habebat filiam, Liam nomine, Racheli substituit, quam fraudem cum Sponsus illucentiae primùm die advertisset, perfidiam Socero exprobavit; cui tamen mox acquievit, postquam Laban ei utramque in uxorem obtulit, Liam quidem jam nunc per mutuum consensum, Rachelem vero post septimum à convivio diem eâ lege satis durâ, ut septem alios adhuc annos famularetur. Itaque post septem dies etiam Rachelem habuit uxorem; cui Laban dedit ancillam, sicut antea Lia dederat Zelpham. Atque ex quatuor his foemini Jacob intra septem annos genuit duodecim liberos: septem de Lia, unum de Rachele, & quatuor de duabus ancillis. Ex Lia nempe nati sunt Ruben, Simeon, Levi, Juda, Isachar, Zabulon, & Dina filia. Ex Bala Dan & Neptali. Ex Zelpha Gad & Aser. Ultimo septennii anno tandem etiam Rachelem miseratus Dominus fecundam reddidit, eaque peperit Josephum.

An. 2198.

Dilectum
molitur, sed
retinetur.
G. 30. à v. 25.

Jacob post quatuordecim annorum famulatum ad Patrem redire desiderans (Mater Rebecca interea jam obierat) à Socero retinetur rogaturque apud se maneat pro mercede quidem deinceps, quam sibi met statuisset. Assensit denique hoc pacto: daret sibi pascendas unius coloris oves; ex his maculoso vellere nascituræ ad se pertinerent, unius & ejusdem coloris essent Labani. Acceptâ conditione Jacob hoc artificio usus est: Virgas detracta per circulos cortice fecit ex viridi & albo discoloribus, easque posuit in canalibus, ubi ad aquabantur greges. Oves igitur dum virgas, cum ex arietibus conciperent, in oculis habent, varios & maculosos fœtus suo tempore pariebant, factumque est, ut sic plurima & optima quæque pecora Jacobo nascerentur, pauca cetera Laban acciperet. Quod iste animadvertis mutato pacto voluit, ut deinceps unius coloris oves Jacobi, variae suæ essent. Sed & sic Jacob felicior fuit, ditatusque est ultra modum, & habuit greges multos, ancillas & servos, camelos & asinos; quos scilicet emit ex pretio venditarum ovium, quæ subinde sub suâ suorumque manu multiplicabantur.

Cum

Cum forte Laban ad tondendas oves suas tridui itinere distantes profectus esset, Jacob occasione utendum ratus est Mesopotamia in Patriam clam Socero, quem viginti omnino annis sibi parum æquum expertus esset, hortante etiam Domino, redire statuit. Communicatō igitur uxoribus consiliō cum tota familia ac gregibus se in viam dat. Transito Euphrate jam ad montem Galaad pervenerat, cūm ecce Laban cum aliquot suorum fugientes intra septem dies assequitur. Verūm, quod à DEO prohiberetur, nihil eidem mali inferre potuit; sed potius lancito amicitiae foedere in Haran reversus est, id solūm ægrè ferens, quod inter excussa diligenter impedimenta non invenisset Deos suos, seu parva Idola, quæ Rachēl surripuerat, ilisque nunc, menstrua callidè simulans, insidebat.

Isto periculo defunctus magis timebat fratrem Esau, quem ut delinīret, misit nuncios in terram Edom sive Idumæam, ubi habitabat, honoris causā, qui fratrem suo nomine salutarent, dēque rerum suarum statu edocerent. Qui cūm retulissent, Esau venire cum quadringentis viris armatis, magis consternatus, propitiatō sibi precibūs DEO fratrem placare satagit munericibūs, quæ eodem adhuc die per servos præmisit: capras ducentas, hircos viginti, oves ducentas, & arietes viginti, camelos fœtas cum pullis suis triginta, vaccas quadraginta, & tauros viginti, asinas viginti & pullos earum decem. Intempestā nocte deinde eo loco, ubi Angelorum aliquot concursu prius honoratus fuerat, surgens in vado torrentis traduxit totam familiam; quæ dum progressitur, solus ipse remansit ad orandum. Et ecce Angelus viri formam induitus orantem repente aggreditur, vincere verò adeo non potuit, ut veniente aurora cogeretur etiam rogare Jacobum, ut se dimitteret, fatereturque ipsum se fortiorē, ideoque ipsi Israēlis nomen tribueret reportatæ victoriæ monumentum. Interēa sui satis longē progressi erant, quos tamen, licet ob nervum in femore ab Angelo Iesum claudicans, afflicctus est.

Haud multò pōst videt venientem fratrem viris quadrangentis stipatum. Igitur juxta ordinem heri præceptum Zelpha & Bala cum quatuor liberis procedunt. Sequitur Lia cum suis septem. Denique Rachel cum suo Joseph. Ipse autem Jacob antecessit, & adoravit pronus in terram septies. Hanc animi corporisque demissionem admiratus Esau cucurrit obviām Fra-

Fugit cūm
Suis G. 31.

Cum Angelo
laetatur, mit-
titque fratri
munera.
G. 32. & 33

Amicē à fra-
tre excipitur
in via.
G. 33. à v. 4.

tri

tri & amplexatus est eum stringē s^eque collum ejus & osculans flevit. Post varia deinde officia Esau admissis denique muneribus reversus est in terram Edom; Jacob autem venit in locum Socoth, ubi missis ad Patrem muneribus reliquum hunc & leuentem annum commoratus est.

Dinæ viola-
tionem filii
ulciscuntur.
G. 34.

Transmisso Jordane migravit in partes Sichimorum, ubi agrum centum agnūs redemit, erectoque ad cultum divinum altari octo ferē annis habitavit, ut tamen non raro Bersabeam ad Patrem excurseret. Accidit, ut Dina vicinam urbem, solenne loci illius festum videndi curiositate ingressa, à Filio Principis vi opprimeretur, quod cū illa intoleranter ferret, Princeps dedecori ut remedium afferret, puellam filio suo in sponsam unāque connubiorum & Regionis ipsius communionem expetiit. Filii Jacob in utrumque, si Princeps cum suis circumcisōnis ritum admitteret, consentire videbantur. Aquiescit, & toti populo suo circumcisionem persuadet. At Simeon & Levi tertio post die assumptā servorum turma improvisò in urbem irruentes Principem ac Filium cōterōsque ex vulnere circumcisionis ad defensionem invalidos confodiunt, & ingenti cāde ac urbis p̄rāda sororis injuriam ulciscuntur.

Jacob migrat
in Bethel.
G. c. 35.

Jacob sibi suisque metuens monetur à DEO terrā illā excēdere & familiam transferre in Bethel, seu locum illum, ubi ante triginta annos in Mesopotamiam fugiens mirabilem illam in somnis scalam viderat. Inter prādam ex urbis depopulatione alatam filii servique multa Deorum simulacra & ornamenta habebant. Hæc igitur prius in detestationem Idolatriæ juxta Terebinthum altē defodit. Deinde vasa colligere jussit ac proficisci. Lapis, quem olim posuerat, interea disjectus fuerat ab hominibus loei Religionem ignorantibus. Ubi igitur illuc pervenit, lapidem iterum erexit Deoque altare statuit. DEUS autem ipsi nomen Israēlis confirmavit, quo deinceps etiam Posterī gloriarentur.

Venit cum
familia in
Hebron ad
Patrem. It
Rachel mori-
tur ex partu.

Haud diu ibi commoratus rursum itineri se dedit, ut denique cum tota familia in Hebron ad Patrem accederet, quem solus ipse hactenus subinde inviserat, ejusque in senio & oculorum caligine decumbentis familiam per fidum Procuratorem gubernaverat. Iter istud fuit sat sⁱlaus infastum; nam in viā versū Bethlœem Rachel obiit, cū prius inter magnos dolores Benjaminum esset

eret enixa. Deinde Ruben dormivit cum Bala non sine ingenti
utique Patris moerore incestum detestantis.

Ut primum utraque in valle Hebron sese junxit familia, benè
advertis Jacob, terram non sufficere pascendis tot gregibus &
armentis. Quare Pastores cum suis gregibus dimisit in agrum
Sichimorum, unde priori anno fugerat, nixus divinā contra Si-
chimitas præteritæ cladis adhuc memores protectione. Neque
diu distulit filios quoque Liæ & ancillarum illuc mittere, qui Pa-
storibus præsidio essent, si res postulareret, & parentem apud iplos
repræsentarent.

Cum aliquanto jam tempore nullum à filiis nuntium acce-
pisset, ad eos Josephum suum ablegavit, renuntiaturum, quo
loco res essent. Porro Josephum, qui tunc expleverat deci-
mum lectum ætatis annum, jam à multo tempore oderant fra-
tres, nec poterant ei quidquam pacificè loqui. Causa odii po-
tissima fuerat, quod à Parente tenerius diligenteretur, fulgeretque
inter fratres tunica polymitā, diversorum scilicet colorum, ta-
lari, manicatā, & multis lictis textā. Ob quod cùm ab eis ex
invidia singularis in eum paterni amoris vexaretur, eos de hoc
crimine pessimo apud Patrem accusaverat. Accesserunt & so-
mnia, quæ fratribus puerili simplicitate narrabat. Unum erat:
Putabam, inquiebat, nos ligare manipulos in agro, & quasi
consurgere manipulum meum & stare, vestrosque manipulos cir-
cumstantes adorare manipulum meum. Alias Matre adhuc vi-
vente: Vidi, inquiebat, quasi Solem & Lunam & Stellas unde-
cim adorare me. Quæ somnia majoris semper odii somitem
præbuerunt.

Vix in fratrum conspectum venit, cùm de morte ei infe-
renda consultarunt. Igitur arreptum in profundam ac sicciam
cisternam demittunt, fame enecandum. Mutatō autem poste à
adnitente Judā consiliō transeuntibus Ismaélitis venditus est.
Ab his in Ægyptum deductus Putiphari Magistro militum tra-
ditur; qui cùm per aliquot annos Josephi fidem, obedientiam,
& majorem quam pro ætate prudentiam notasset, & in rebus
gerendis felicitatem, Juvenem demum omnibus domus suæ ne-
gotiis præfecit.

Interim fratres ut à se criminis suspicionem averterent tu-
nicam veniti fratris sanguine hœdi asperserunt, miseruntque
Sacra Veterum Temp. Histor. E Pa.

c. 35. v. 27.
v. 19. v. 22.

Mirat filios
cum gregi-
bus in Siche.
c. 37.

Submittit ad
eos Josephū.
Gen. 37.

Fratres Jose-
phini ven-
dunt, qui du-
citur in Ægy-
ptum. G. 37.
à v. 28. & G.
39. à v. 1. ad
7.

Jacob Inget
filium. G. 37.
à v. 31.

Patri, quod fidem ipsi facerent, filium in via ab aliqua fera devoratum. Et vero creditit Jacob, scilicetque vestibus ac induitus cilicio noluit consolationem accipere.

Judas & Le.
vi uxores du-
cunt. G.c. 32,
4 v. 1. ad 6.

Joseph mitti-
tur in carce-
rem. Gen. c.
39. à v. 6. &
c. 40.

Non diu post Judas Chananeam conjugem sue nomine duxit. Ex qua ei nati sunt tres filii, Her, Onan & Sela. Levi quoque accepta uxore genuit Gerzon, Merari, & Caath, futurum Amrami Patrem, Moses vero & Aaronis Avum.

In Aegypto Joseph cum non solum apud Dominum suum gratiam valeret, sed & ab hujus uxore ut filius diligenteretur, amore paulatim depravato, primo adhibebut blandicias, postea autem veste apprehensum ad facinus tantum non compellebat, quod cum, relicto etiam in manu mulieris pallio, detrectasset, illa amorem in odium convertit, cumque apud Maritum attentati adulterii accusat, ac in fidei argumentum pallium ostendit; quibus auditis Putiphar nimium credulus Josephum conjectit in carcere. Post unum ferè annum in eundem carcerem missi fuerant duo ex aula Regis unus Pincernarum, alter Pistorum Praefectus. Contigit, ut Joseph ambos solito tristiores animadverteret. Causam rogati, ob somnia, quae præterita nocte habuissent, se tristes & rerum expectatione suspensos esse fassi sunt; quae cum narrassent, Joseph utriusque somnium, indicante Deo, feliciter dissolvit. Pincerna prædixit fore, ut post tres dies restituatur in gratiam, porrigitque rursus calicem Pharaoni: Alteri, post tres dies educendum est carcere, ac in cruce suspensum volucribus prædam fore; diéque tertio ita contigit. Rogaverat quidem Joseph, ut Pincerna sui apud Pharaonem memor esset: sed ingratus Interpretis sui oblitus est.

Joseph carce-
re eductus.
Pharaoni so-
mnium expli-
cat, & fit Pro-
rex. c. 41.

Post duos annos, quam Pincerna carcere solutus erat, ipse Pharao quadam nocte somniabat, se juxta Nilum stare; ex quo emergerent septem vaccæ pingues, ac pascerentur deinde in locis humentibus atque herbidis remotius a fluminis alveo. Post has totidem alias ascendere sed macie confectas, ac in i. sa ripa tenuem cibum carpere somniabat: demum pingues illas a macilentiis fuisse devoratas. Expergefactus Pharao rursus dormivit, & vidiit alterum somnium materiam quidem diversum, significacione autem unum & idem de septem spicis plenis totidemque tenuibus & uredine percussis. Manè Pharao somniorum conjectoribus, quae ea nocte vidisset, indicat. At cum nullus esset,

qui

qui somnia interpretaretur; demum Pincernarum Praefectus Regi Author est, ut jubeat vocari Josephum, narrans, quæ sibi ante biennium ac socio accidissent. Confestim carcere eductus Regi sistitur; à quo cùm somnia audivisset, utroque, ajebat, portendi, quæ DEus paulò post in Ægypto esset facturus. Futuros némpe septem magnæ ubertatis annos; secuturos deinde totidem steriles, qui cunctam retrò abundantiam veluti absorbeant; geminum porro diversæ materiæ somnium indicare magnam fore tam copiam quam inopiam pecoris ac frumenti, quibus vita maximè sustentatur. Cùmque etiam consilium suggestisset, quod sterilis septennii calamitati occurreretur; visum est Regi & Optimatibus ipsum Josephum rei frumentariæ statim praeficere, ut abundantia & sterilitatis annos rectè dispensareret. Insuper Rex Spiritu DEI plenum ac sapientiâ supra humanum fastigium publicè pronuntiavit, auxilque summis honoribüs ac prima post suam in Regno dignitate. Denique ipsum honoravit conjugio filiæ Sacerdotis Heliopolitæ. Hæc in Ægypto.

In valle Hebron autem interea mortuus est Isaac 180. anno. An. 2228. Isac
rum senex & plenus dierum, sepultusque est à filiis Esau & Jacob. ac moritur in
Qui cùm jam ante quadraginta duos annos ita caligastet, ut Jacob
tenebris vixisse meritè existimari potest, rerumque administratio-
ne filiis relictâ uni DEO cum multa patientia vacâsse.

Post mortem Parentis divisus cum Fratre bonis Esau recessit in montem seir, sive in terram Edom, ac Idumæam ab ipso dictam cum tota familia sua & cunctis, quæ habere poterat in terra Chanaan. Divites enim erant valde, & simul habitare non poterant præ multitudine gregum. Esau habebat jam tunc ex duabus uxoribus chanaenæis & ex tertia Ismaëlis filia, quinque filios. Inter quos primogenitus Eliphat genuit postea filium Amelec, Patrem deinde gentis Amalecitarum. Secundogenitus Esau erat Rahuel, qui postea genuit filium Zara Patrem Iobabi & Jobi. Qui, uti & cæteri filii Esau atque nepotes facti sunt in terris illis Duces ac Principes. Imò Jobab seu Job mortuo primo in illis terris Rege Dela Horræo Rex fuit partæ fortissimæ Jure belli hæc dignitate. Porro Esau, Pater Idumæorum, incertum quâ ætate, multâ posteritate relictâ piè, ut multi credunt, ibidem mortem obiit. Nam quod Malachias c. I. v. 3. dicat:

Ez

Jacob

Jacob dilexi: Esau verò odio habui; ajunt, Prophetam agere de populis duobus non de personis singularibus; amorēmque illum & odium ad bona malaque temporalia, non ad æterna referri; nec esse sermonem de rejectione à salute æterna, sed à temporali benedictione paterna, & jure primogenituræ.

Mortuo Patre & in montem Seir digresso fratre solus Jacob habitavit in Hebron cum filiis ac nepotibus; inter quos Her primogenitus Judæ ubi primum ad annos pubertatis pervenit, Pater ei Thamar insignis formæ puellam conjugem dedit. Sed quod esset *nequam in conspectu Domini* impediendō generationem, ut sic frueretur diutius uxoris pulchritudine, quæ parturitionibus deflorescit, à DEO tertia nuptiarum nocte per Angelum occisus est. Dedit igitur Judas Thamarem filio secundō genito Onan, ut loco & nomine fratris gigneret liberos more tunc usitato & postea etiam lege sancito, ut sic familiarum perpetuitati & legitimæ hereditatum successioni consuleretur. At Onan malebat fratris nomen extingui filiorum defectu, sèque susque quos ex propria suscepisset uxore, in Primogeniti Jura succedere. Itaque quando ingressus est ad Thamar, nefariam libidinem sine attacku uxoris alias explavit. Unde & ipse per Angelum ultore Domino peremptus est. Thamar post occisos divinitus duos maritos cùm à Juda tertium filium Sela, quod tamen ille promiserat, in virum obtinere non posset, amore prolixi impulsu per fraudem ab ipso Juda, cuius uxor Sue tunc jam obferrat, conceperat. Nam cùm judas quodam die egredieretur ad tondendas oves, Thamar assumpto cultiore habitu velatōque vultu, ne facile agnosci posset, confudit in bivio itineris: Transiens Judas credidit esse meretricem, petiitque, sibi faciat corporis protestatem, hœdum mercedis loco promittens: Consensit illa, si interim pignus relinqueret sibi annuum, armillam, & baculum, quem manu teneret: Dedit improvidus. Post tres menses rumor ad Judam pervenit, Thamarem nurum suam uterum ferre. Indignatus comburendam pronuntiavit. At ubi missis pignoribus se vidit mulieris astutia circumventum, absoluta est, & post 6. menses peperit gemellos Phares & Zaran, in cujus postremi manu erat coccinum.

Jacob mitit
filium in Interea evoluti erant septem fertilitatis anni, & horrea
Ægypti frugibüs Authoritate & curā Josephi erant in singulis
urbi-

urbibus inpleta; tantaque fuit abundantia tritici, ut arenæ maris coæquarentur, & copia mensuram excederet Gen. 40. v. 18. & 49.. Cum autem nunc sequentur septem anni inopie, in universo orbe famæ prevaluit. Gen. 40. v. 54. & ob sterilitatem totius orbe panis deerat, & oppresserat famæ terram, maximè autem terram Ægypti & Chanaan. Gen. 47. v. 13. In hac universalí calamitate felices erant Provinciæ, quæ venire poterant in Ægyptum ut emerent escas & malum inopie superarent. Cumque etiam in Chanaanitide vulgaretur, triticum vendi in vicina Ægypto, misit illuc etiam Jacob decem filios suos cum pecuniis, solo Benjamino domi retento, metuens, ne forte in iteri quidquam patiatur mali. Gen. 42. v. 4. Admissi ad conspectum Joseph, cuius solius nutu frumentum populis vendebar, eum, mutata facie, voce ac lingua cultaque corporis Ægyptium, non agnoverunt. At ipse hos suos esse fratres statim advertit: veluti alienos tamen vultu ad severitatem composite per Interpretem allocutus est, rogavitque qui sint, unde veniant, quid petant? illi quidem ad singula responderunt humiliter, ipse autem se dictis ipsorum fidem non habere simulans velut exploratores in unum carcerem omnes conjectit. Post triduum liberos quidem reliquos in patriam redire permisit, retentò tamen tamdiu in vinculis Simeone, donec fratrem, quem dixissent, natu minimum adducerent, itaque se fide dignos probarent. Ergo facies (quod Joseph seorsim mandaverat) triticum impletis sedant in viam metu ac inopinatae rei eventu suspensi, præsertim cum etiam per viam in summitate sacci suam quisque pecuniam invenissent.

Ægyptum
pro frumento.
to. c. 42.

Domum appulsi anxiæ Patri certatim casus omnes referunt.

Illud Senem maximè afflitit, quod Prorex Benjaminum videre petiisset. Non tam Simeonis fortuna quam famæ coëgit, ut eum dimitteret. Jubet ergo parari munera ad placandum Proregem. Præter novam voluit quoque reportari illam pecuniam, quæ inventa fuerat in ore saccorum, veritus, ne id potius imprudentia famulorum, quam Domini liberalitate contigisset. Illi magnis itineribus in Ægyptum pervenient, & steterunt coram Joseph; quos cum obiter ac inter eos Benjaminum vidisset, dispensatori domus suæ in aurem dixit, eos in palatium suum deducat, paréisque convivium, quoniam mecum, uti ajebat, sunt

Mittit eos se-
cundò cum
Benjamino.
G. c. 42.

comesturi meridie. Illi ubi se rursus clausos viderunt, veriti, ne forte ob pecuniam cum tritico exportatam calumniam patenter, sollicitè Dispensatori domū rem, prout gesta fuerat, aperunt; qui eos consolans ait: *Nolite timere, Deus vester & Deus Patris vestri dedit vobis thesauros in saccis vestris.* Ita nempe didicerat à Josepho respondendum esse, si quid hujusmodi ab eis referretur ad ipsum. Educto deinde Simeone monet, Dominum suum velle, ut cum ipso prandium sumant.

Paulò pòst ingredientem munera tenentes in manibus prono in terram corpore adoraverunt, somniorum veritatem abundè comprobantes. Ille clementer resalutatos interrogavit de Pattis sospitate, de natu inter eos minimo, quem dum in turba fratrum vidit, amoris teneritudine commotus ad lacrimas, in conclave interius festinanter se recepit, ut fleret remotis arbitris. At lotā facie brevi iterum egressus jussit cibos afferri, Joseph seorsim & solus in una mensa sedebat, in altera è Regione fratres; in tertia Ægyptii. Solutā mensā dum hospites se ad quietem recipiunt, Joseph præcepit Dispensatori impleri saccos frumentō, simūl includi cujusque pecuniam, in summitate sacci Benjamini insuper scyphum suum argenteum. Quod cùm Dispensator magna fide & prudentiā fecisset, orto manè dimissi sunt cum asinis suis, læti, quòd Simeonem receperissent, Benjamini reducerent, ac Patrem incredibili gaudiō eumulaturi essent. At paululùm urbe egressi processerant, cùm submissus à Josepho Dispensator eos cum armata manu persequitur; &, quare, verbis Josephi inquit, *reddidisti malum pro bono? scyphus, quem furati estis, ipse est, in quo bibit Dominus meus.* Illi tam atroci atque inopinato nuntio perculsi accusationem humili oratione repellunt. At ubi Dispensator scrutatus singulorum saccos, scyphum denique invenit in sacco Benjamini; tum verò scissis vestibūs præ animi dolore & confusione probrosi criminis, in quo deprehensi videbantur, oneratis rursus asinis reversi sunt in oppidum.

In conspectum Pro Regis admissi omnes in terram corrue-
Frates deni- runt ingentem animi consternationem ipsò silentiò demonstran-
que Josephum tes. Ille quidem primò vultu ac voce ad severitatem compo-
agnoscunt. sita eos increpavit dicens; *Cur sic agere voluistis?* at ubi Ju-
G. 44. à v. das, qui cœteris constantior erat, atque animosior potenti ora-
14. & G. 45. tione
à v. 1, ad 16.

ione pro Benjamino locutus est, non se potuit ultra cohibere Joseph jussisque egredi Aegyptiis Hebræa voce & sine Interpretore elevavit vocem cum fletu & dixit: *Ego sum Joseph; adhuc Pater meus vivit?* quæ vox cùm attonitos & quasi stupore defixos redderet; ille ut timoris causam averteret: *Nolite, inquit, pavere, neque vobis durum esse videatur, quod vendidistis me.* Pro salute enim vestrâ misit me Dominus ante vos in Aegyptum. Hoc ipsum eos Patri referre jussit, eumque hortari, ut, cùm quinque adhuc anni familiâ restarent, se cum universâ familia in Aegyptum transferret. Demum omnes amanter amplexatur: initio ducto à fratre uterino, omnes osculatur & plorat super singulos; simûlque isto quasi pignore injuriarum oblivionem & veram reconciliationem confirmat. *Post que ausi sunt loqui ad eum.*

Res hæc cùm in Regiam atque aures Pharaonis venisser, Rex cum universa aula magnoperè gavisus præcepit Josepho, ut omnia, quæ ad iter Patris & familiæ ejus in Aegyptum viderentur necessaria, curaret; quæ ipse diligenter executus est. Redentes ergo ex Aegypto venerunt in Hebron ad Patrem suum Jacob, eloque nuntiârunt Joseph filium ejus vivere, & dominari in omni terra Aegypti. Verum licet id uno omnes ore affirmarent, non tamen credidit, veritus scilicet, ne ex composito ad se consolandum fabulam afferrent ex Aegypto. At ubi vidit adventantes currus & plaustra, & asinos cum muneribus, quæ famuli ducebant, tum denique fidem adhibuit; & revixit spiritus ejus dixique: *Sufficit mihi si adhuc Joseph filius meus vivit; vadam & video illum antequam moriar.*

Jacob iter cum universa familia ex Hebron Aegyptum versus ingreditur, ad quod eum etiam Dominus, in Hebron quidem interius, deinde vero, cùm in Bersabée eidem Sacrificium offerret, apertè hortatus est, retenta tamen possessione terræ, quam ipse in Sichem, & quam Avus emerat in Hebron cum spelunca duplice. Appropinquans Aegypto præmisit Judam, qui nuntiaret Josepho, venire Patrem; quem ubi vidit Joseph, *irruit super colum ejus, & inter amplexus flevit.* Flevit & Senex ac inter lacrimas: *Fam letus, inquit, morior, quia vidi faciem tuam & superstitem te relinguo.* Tum Joseph fratres salutavit & amplexus est. A complexu ventum est ad colloquia, deinde ad convivium. Cùm adeundus esset Rex, sollicite Patrem & fratres

Joseph re-
initiat fratres
& invitat Pa-
trem in A-
gyptum. G.
45. à v. 16.

An. 2238.

Jacob Mi-
grat cum suis
in Aegyptum
Jacob. G. 46.
& 47.

mo.

monuit, ut à Pharaone regat responderent se Pastores esse, unde huic negotio operam dare, ut sic in terra Gessen seorsim ab Ægyptiis habitare possent, qui Pastoras ovium detestantur. Introductus ad Regem Jacob eidem plurimam imprecatus est felicitatem; à quo etiam benignè exceptus deque atate interrogatus, post breve colloquium dimissus est. Joseph autem Patri ejusque familiæ oppidum Rameffes & optimam, veluti à Rege in mandatis acceperat, partem in terra Gessen dedit possidendam.

An. 2255.
Moritur in
Ægypto,
postquam be-
nedixit filiis.
G.c. 48. 49.
90.

Jacob cùm in Ægypto annos septendecim exegisset, mortuus est anno ætatis 147. Funus magnificè curatum. Corpus aromatibus conditum, & uti vivens optaverat, in Majorum sepulchro conditum in speiunca duplii prope Hebron, quod Joseph cum Fratribus & magno comitatu Magnatum Ægyptiorum longo itinere venit. Priusquam moreretur, Manassen & Ephraim filios Joseph in suos recepit, futuros duarum tribuum Patriarchas, ipsi vero Joseph donavit terram quam olim emerat prope Sichem. Deinde reliquis decem filiis benè precatus est. Porro benedictio omnium gravissima fuit, quam dedit Judæ. Huic enim prædicti sceptrum seu gubernandi autoritatem non afferendam de tribu Judæ aut de gente Judæa, donec veniat Messias.

Levi,

Jobi calamiti-
tates.
Lib. Job per
42. capira.

Amram na-
scitur & Isra-
élites muli-
plicantur. c.
30. v. 21. &
22.
An. 2308.
Joseph mo-
ritur.
c. 50. à v. 23.

Hoc serè tempore Job, natus ex Zara nepote Esau in Idumæa includente etiam terram Hus non longe à mari Galilææ versus Arabiam deterram, DEO permittente exercetur, & à Satana cùm domesticis calamitatibus ac liberorum clade miseranda, cùm ulcere gravissimo ac variis incommodis afficitur in terra Hus, ubi veluti Princeps erat; & inter tot calamitates, si Tornielli computus valet, ultra ducentos annos vitam prorogavit.

Amram Moses & Aaronis postea Pater nascitur Patre Caath filio Patriarchæ Levi. Quo tempore florebant in Ægypto & vehementer multiplicabantur Israélites; eos tum divinâ providentiâ tum Josephi Pro Regis potentia prudentiâque protegente.

Joseph postquam gessit Principatum octoginta annos, moritur convocatis prius ad se ex terra Gessen in urbem Regiam fratribus; quibus prædixit afflictionem Israélitarum brevi secuturam; simul redditum eorum in terram, quam Dominus jura-
verat

verat Abraham, Isaac & Jacob. Adjuravit quoque eos de trans-ferendis ossibus suis ex Ægypto, quod postea Moses fideliter præstítit.

Non multò pòst ex hac vita migrarunt etiam reliqui fra-tres, ac primus Simeon, de quo extat Patris accusatio verius quam benedictio ob cædem Sichimitarum. Nec sine causa hunc in vinculis tenuit Joseph, utpote invidiae & voluntatis ipsum occidendi præcipue reum. Secutus est Judas ordine nativitatis quartus, dignitate inter fratres primus. Hunc enim eximiis laudibus extulit moriens Pater, & à fratribus laudatum iri affirmavit. Deus ipse fratribus anteculit, dum ex ejus familia nasci voluit mundi ervatore & magnam partem Regum ac Prince-pum, qui DEI populum gubernarunt. Tertius mortuus est Ru-ben; cujns cum uxore Patris facinus Jacob moriens severè damnavit. Quartus Isachar quintus Lia filius. Quintus Zabulon sextus Lia filius. Sextus Dan filius Balæ Ancillæ. Septimus Aser filius Zelphæ Ancillæ. Octavus Benjamin natu minimus Rachelis filius doloris. Nonus Nephtali filius Balæ Ancillæ. Decimus Gad filius Zelphæ Ancillæ. Hi omnes inter Josephum & Levi mortui sunt. Hebraei enim in suo Chronico habent non suisse inter Patriarchas, qui minus vixerit Josepho, neque ullum, qui Levi vivendo superaverit.

Levi tertius ex Lia natus moritur. In hunc quoque seve-ra fuit Patris benedictio propter cædem Principis Sichem, cuius ipse in primis particeps ac patrator fuit. Ejus familia postea nec certò loco sed sit ut reliquæ, nec numerò magna fuit, providente Domino, ne qui à reliquis tribubus sustentandi erant, nimia mul-titudine oneri esissent. Hanc tamen tribum maximè honoravit Dominus, qui eam singulariter ad se colendum assumpsit, sibi que sanctificavit. Nam ex hac tribu omnes Sacerdotes summique Pontifices orti sunt, qui etiam multis sæculis Judæorum simul Rempublicam administrarunt, omnium Principe ac Authore Aa-rone, & filiis ejus. Non diu pòst defuncti etiam sunt Ephraim & Manasses filii Joseph ad dignitatem Patriarchatū ab Avo asciti, natique in Ægypto ab Ægyptia muliere nobili, & ad veri DEI cognitionem traducta.

Motiuntur
reliqui Patri-
archæ.
Exodi 1. v. 6.

Moritur Levi,
Ephraim &
Manasses ul-
timi ex Pa-
triarchis.

Amram.

An. 2348.

Incipit perse-
cutione Israeli-
tarum. Exodi
G. I.

MOrtuō Josephō & ejus fratribus surrexit Rex novus Amephis, qui ignoravit Joseph vel potius Josephi beneficiorum memoriam oblitteravit, quique iniquioribus oculis Israëlitas cœpit intueri primō, deinde etiam formidare, ac demum attenerere atque vexare; nam, ut ait Moses, *creverunt & quasi germinantes multiplicati sunt, ac roborati nimis impleverunt terram.* Igitur Pharao eis præfecit tributorum exactores, à quibus supra modum gravabantur, cùm vivente Josepho ab iis fuissent exempti. Accessere etiam corporis vexationes; cùm enim Rex per ea tempora arces, ingentes Pyramides, vastasque urbium molles moliretur, Hebræi potissimum operam conferre cogebantur, & quidem sine ulla mercede mancipiorum instar. Si quid peccassent, aut diurnum penalum non persolverent, flagellis servilem in modum accipiebantur, ut sic ab imbellibus non tam operam, quam vitam extorquerent. Neque flagri pœnam infimam solum plebi inferebant, sed iis etiam, qui operibus filiorum Israël prærant, præcipuis scilicet Hebræorum, qui quasi proletarii ad hanc militiam dirūmque tyrocinium trahebantur; Cùm autem saevitia hæc procreationem nihil impediret, sed potius quanto opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur & crescebant, præter hanc aliam adhuc viam excogitavit Hebræos extinguendi. Hebræorum obstetricibus, quæ erant Ægyptiæ, clam imperavit, ut sub tempus partus Hebræarum infantes masculos suffocarent; at ille timuerunt DEum, & non fecerunt juxta præceptum Regis.

Aaron nasci-
tur. Ex. c. 2.
v. 1. & 2. &
c. 6. v. 20.

Tempore persecutionis nascitur Amramo filius Aaron summo Hebræorum Pontificatui divinitus destinatus. Septimus ab Abraham; Patrem enim habuit Amram, Avum Caath, Proavum Levi, Abavum Jacob, Atavum Isaac, Tritavum Abramum. Irritō rursum priori consiliō præcepit Rex Ægyptiis, ut natos Hebræarum masculos omnes projicerent in Nilum. Sed & hoc impium edictum ingeniosâ mulierum misericordiâ sæpe fuit elusum & post quinque ferè annos cum Tyranni morte omnino antiquatum.

An. 2373.
Nascitur Mo-
ses & à filia

Vigente adhuc inhumano edicto Moses frater Aaronis Amramo nascitur ad opera mirabilia singulariter à DEO conservatus

tus atque educatus. Cùm esset puer elegans, Parentes infantem tribùs mensibùs absconderunt; Quòd verò eundem sine gravissimo totius domùs periculo, Ægyptus tertio quovis mense domos scrutantibus, amplius servare non possent, aptarunt arculam junceam bitumine ac pice illitam, ut sic levis materia innataret aquis, neque tamen aqua interiora penetraret. Huic infantem includunt dantque filiæ suæ, quæ eum exponat in careto ripæ fluminis. Ubi dum natat arcula Maria infantuli Sorore ad oram fluminis procul stante & rei exitum spectante, ecce descendit filia Pharaonis, ut lavaretur in flumine. Quæ cùm vidisset natantem inter frutices arculam, misit unam è samulatu, & allatam aperiens cernensque in ea parvulum vagientem, miserta ait: *De infantibus Hebreorum est hic.* Et quia non videbatur tutum jam nunc eum in Regiam accipere, & interim nutrice opus habebat, accessit, & cogitanti supervenit Maria Soror pueri, & edocta à Matre sua: *Vis, inquit ut vadam, & vocem tibi mulierem Hebraam, qua nutritre possit infantulum?* Respondit Pharaonis filia: *vade.* Perrexit puella & vocavit Matrem suam. Cui illa, *accipe puerum istum & nutri mihi, ego dabo tibi mercedem tuam.* Nutrivit itaque Jochabeta *Exod. 6. v. 20.* gaudio plena filium suum, donec post tertium annum à lacte amotum filiæ Pharaonis redderet, quæ eum in filium adoptavit, ejusque nomen Moës vocavit. Mortuo Amenophi Orus Rex sufficitur; quem in Hebræos mitiorem fuisse ex eo intelligi datur, quòd edictum de projiciendis in flumen infantibus non urgeret.

Interea Moës eruditus est in omni sapientia Ægyptiorum juxta sanctum Stephanum; juxta Philonem etiam in Chaldaicâ de Cœlis scientia, aliisque literis, ad quas docendas incolæ terræ Geffen injussi sese & sponte suâ offerebant. Et fortassis ipse Amramus Mosis Pater unus inter ejus Praeceptrores fuerat, non aetate solùm, sed etiam scientiâ, quod Levitam decebat, venerabilis, ut ita suavi divinæ Providentiae dispositione simul cùm literis veram à teneris pietatem animo imbiberet.

Hoc ferè tempore Cecrops ex Ægypto coloniam transmisit in Græciam, & Atheniensium Regno initium dedit, eoque Deos, quos Ægyptus colit & adorat, introduxit. Cùm jam diu antè Argivorum primus Rex Inachus fuisse. Non multè post accidit in Thessalia, ubi Deucalion regnabat, diluvium, quod

Pharaonis
educatur. Ex,
c. 2. à v. 1.
ad 11.

Moës erudi-
tur in omni
sapientia.
Act. 7. v. 22.

Gracia sit
emporium
variorum fal-
orum Deo-
rum.

postea Græci Scriptores confundebant cum diluvio universali. Cadmus quoque è Phœnicia transtulit colonias in Græciam, fundavitque Thebas in Bœotia, simûlque illuc etiam intrârunt Dii Phœnicis, & Syriæ, adeò ut demum Græcia fieret omnium Deorum Dearumque emporium.

An. 2413.

Moses ex Aegypto fugit,
& greges pa-
lit. Ex. 2. à
v. 11.

Moses jam annos quadraginta natus cùm anteà occultè Parentes suos ac fratres partim habitantes in terra Gessen, partim in aliis Aegypti locis laboriosi operis causâ dispersos invisiſſet, hōc annō apertè & in omnium oculis illos adit, sèque filium filiæ Pharaonis negat, & Hebræum profitetur. Contigit, ut Aegyptius Hebræum in oculis Mosis verberibüs pulsaret, quam fratris injuriam ulturus accurrit Aegyptiūnque occidit, & ne proderetur, occisum fabulō abscondit. Cùm nihilominus cèdes manaret in vulgus atque adeò ad Regem ipsum deferretur; metuens Pharaonem, in vicinam Arabiam ad Madianitas profugit, & apud Jethro Sacerdotem divertit, ubi tutus esset; & si occasio daretur, oppresso populo suo auxilium ferre posset. In eâ solitudine vir tantus non dubitavit totos quadraginta annos Soceri (nam Sacerdotis filiam Sephoram uxorem duxerat) sui greges pascere; dum Dominus negotium de p polo à servitute eximendo maturaret. Interè Orus mortuus est, eique in Regno Aegypti successit Acenchris, qui traditur omnium mortalium primus Elephantiā periisse, eò quod jussérunt Judæos omnes vestibüs ex sindone indui, usu laneæ vestis ipsis prohibito, quod certius in eos hoc ab Aegyptiis cultu distinctos fævire posset, qui anteà passim sub' vestium similitudine latebant. Post Acenchrem regnavit Achor Pharaō.

Amram mo-
ritur Exod.
r. v. 25.

Amram Mosis & Aaronis Pater moritur in Aegypto, cùm annum vitæ ageret 137. post quem in Sacris Literis nullus legitur amplius ad tantam ætatem pervenisse. Mortuus est quoque Rex Achor; & regnare cæpit Cenchres, de quo Eusebius: *Iste est Pharaō Cenchres, qui contradixit per Mosen DEO, atque in mari rubro obrutus est.*

Moses, Dux.

Ab An. 2452.
Moses remit.

Post completos à vocatione Abrahæ è Mesopotamia in Chanaanidem 430. annos Moses sub annum ætatis octogesimum

mum dum ad montem Horeb, qui & Sinai, greges pascit, ardentem rubum cum admiratione conspexit; ex quo cùm ab Angelo DEI Majestatem referente legationis mandatum ad Pharaonem simùlque necessariam in tanto educendi è servitute populi sui negotio instructionem accepisset, cum bona Soceri yenia iter in Ægyptum aggressus est. Monitus quoque à Domino Aaron frater à terra Gessen ipsi in via occurrit. Communicatis inter se consiliis Ægyptum ingressi Senioribus populi clam convocatis indicant oraculum: DEI miseratione instare libertatem & migrationem ad sedes meliores; DEum istud policeri, sèque itineris Ducem offerre. Id Moses in conspectu totius populi confirmavit duobús prodigiis: uno; dum virgam suam convertit in colubrum, & rursus in virgam. Altero, dum manum lepræ infectam mox sanitati restituit. Filii Israël igitur fide ac spe pleni DEum curavato corpore adorarunt, Mosémque & Aarónem ejus Legatos legitima autoritate præditos agnoverunt, atque amplexi sunt sese in eorum potestate fore pollicentes.

Rebus domi cum populo benè constitutiis Legati cum Senioribus Pharaonem adeunt, & mandata DEI Domini ei denuntiant: dimittat populum suum in desertum, ut festum ibi diem Sacrificiis celebrandis agant. At Rex: *Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus? Nescio Dominum, & Israël non dimittam.* Mox rejicit à se Legatos, jubèrque populum asperiùs quā antea tractari. Legati videntes, nihil se verbis proficere, signis adoriuntur Regem, projicitque Aaron virgam suam, quæ coram Rege & universa aula versa est in colubrum. At cùm idem fecissent vocati in Regiam Magi Jannes & Jambres, Legatorum & verba & signa contempserunt.

Ventum igitur est ad verbera. Cùm quodam die Pharaon matutinis horis obambularet ad ripam fluminis, adsunt quoque Legati, atque ut demum Dominum agnoveret, Moses aquam Nili virgā percussam vertit in sanguinem malō ad omnes Ægypti aquas propagatō, præterquām quas Hebræi bibeant. Tenuit plaga septiduum, nec tamen Regem, ut obediret Domino, permovit.

Rursus Regem adeunt cum gravioris mali comminatione; quā cùm nihil commoveretur, extendit Aaron virgam super aquas Ægypti, ranæque ascendentēs operuerunt terram Ægypti,

F 3

titur in Ægyptum ad edendum è servitute populi.
Ex. c. 3. & 4.

Moses & Aaron Legati adeunt Pharaonem. Ex. c. 5. & 7.

Venitur ad plagas. c. 7. à. v. 14. Prima Sanguinis. c. 7. à. v. 20.

Secunda Ra- marum. c. 8. à v. 1. ad 16.

molestissima sanè plaga, lutulenta bestiarum lue vias omnes domos ac penetralia pervadente inque homines certatim insidente turpique limo omnia foedante, donec vocatis ad se Legatis promiserit Rex, se dimissurum Israëlitas. At non stetit promissis.

Tertia Cini.
phum. c. 8. à
v. 16.

Quare Aaron sine præviâ denuntiatione percutit virgâ pulverem terræ. Et ecce omnis pulvis iterræ versus est in ciniphes per totam Ægyptum, quām minutum tam m'elsum animalculum per aures narēsque penetrans, & corpora stimulō acerbissimō terebrans. Magi anteā colubros & sanguinem & ranas coram Rege produxerant. At nunc arte sua divinitus impedita coguntur dicere ad Pharaonem: *Digitus DEI est hic.* Neque tamen resipuit Rex.

Quarta Mu-
icarum c. 8.
à v. 20.

Ut graviori adhuc plagâ urgeretur ad obedientiam, manè ad aquas egredienti Regi comminatur Moses omne g-nus muscarum, diēque crastina infinita muscarum oīnis generis examina quasi auxiliares ciniphibus legiones adsuerunt, quæ per Ægyptum effusa, incredibile dictu est, quantum molestiæ & doloris hominibus & jumentis intulerint, adeò ut Pharaō tantis adactus malis Mosen & Aaronem ad se vocaret diceretque: *Ite & sa-ri-ficate DEO vestro in terra hac,* putans sufficere ipsi debere facultatem hanc, quam haec tenus in terra Geſſen non habuissent. At ubi Moses ostendit, Domini præceptum impleri oportere in solitudine, annuit quidem tunc; posteā tamen, ubi Moſe Do-minum orante muscæ ad unam omnes disparuerunt, rursus fecelit Legatos.

Quinta Pefis
animantium.
c. 9. à v. I.
ad 6.

Ingravescente hoc modo corde Regis, ad alia ac nova flagella redeundum fuit. Imminentem tamen cladem Dominus ei per Mosen denuntiari voluit. Altero die repentina pestis totam Ægyptum pervaſit, qua omnia, quæ in agro erant, animantia absumpta sunt. Sola terra Geſſen, sicut à prioribus plagiis, ita ab hac peste immunis fuit, veluti ipſe Pharaō à nuntiis, quos hac de causa illuc miserat, cognovit. Sed neque tunc dimisit populum.

Sexta ulce-
rum. c. 9. à
v. 8.

Secuta est sexta & nova plaga. Moses coram Pharaone ci-nerem de camino plena manu sumptum sparsit in aëra, turge-réque cœperunt ulcera & vesicæ in corporibus hominum & ju-mentorum cum tam acri dolore, ut præ ulcerum & furunculo-rum acerbitate nec ambulare, nec stare, ne jacere quidem sine do-

dolore aut quiescere permetterentur. Quæ plaga, si ipsius Regis corpus non attigit, ex eo tamen mali gravitatem aestimare potuit, quod malefici, qui Regi adstabant, eō correpti non possent præ ulcerum dolore confistere. Perseveravit obstinatio Regis.

Ventum est ad plagam septimam. Manè jubetur Moses à Domino Regem accedere, eisque cum gravi objurgatione horrendam grandinem cras hāc ipsā horā Cœlo delapsuram denunciare, simul monere, ut tam Rex quam populus res suas imminenti cladi in tempore subducant; quod cùm Rex ac plerique de populo facere neglexissent, crastino die prædictā horā exten-
dit Moses virgam in Cœlum; & Dominus dedit tonitrua & grandinem ac discurrentia fulgura super terram. Et percussit grando in omni terra Ægypti cuncta, quæ fuerunt in agris ab homine ad jumentum, cunctaque herbam agri percussit grando. Omne lignum Regionis confregit. Tantum in terra Gessen, ubi erant filii Israël, grando non cecidit. Moses à Pharaone rogatus, ex urbe quidem egressus est, & tetendit manus ad Dominum, & cessaverunt tonitrua & grando. Tamen Pharao auxit peccatum, & ingravatum est cor ejus & servorum illius.

Accessit Moles cum Aarone denuò ad Regem, ac primò queritur, quod tamdiu resisteret DEO Hebræorum, deinde novam plagam locustarum, seu uti est apud Davidem, bruchi & æruginis deuntiat; cùmque videret se nihil agere, avertit se & egreditus est à Pharaone. At Ministri Regis tot malis demum fessi suaserunt Pharaoni, ut eos tandem dimitteret, & usquequod, inquiunt, patimur hoc scandalum? nonne vides, quod perierit Ægyptus? Revocantur ergo Legati; at cùm Rex facultatem daret solis viris, Moses autem eam urgeret pro omnibus hominibus, ovi- bus & armentis, ejecti sunt de conspectu Pharaonis. Manè, Moses virgam extendente, ventus urens levavit locustas, quæ operuerunt universam superficiem terræ vastantes omnia. Fassus est Rex coram Mose & Aarone ad se vocatis: *Peccavi in Dominum Deum vestrum & in vos.* At ubi ad orationem Mosis ventus arreptam locustam projectit in mare rubrum, ad ingenium rediit. De quo iterum Scriptura suum illud quasi intercalare carmen occinit: & induravit Dominus cor Pharaonis non datâ scilicet illi gratiâ, qua efficaciter moveretur ad standum promissis; nec enim dimisit filios Israël.

Septima
grandinis.
C. 9. à v. 13

Octava locu-
starum. c. 10.
à v. 1.

Sed

Nona tene-
brarum. c.
10. à v. 21.

Sed nec Dominus flagellandi Ægyptum finem fecit. Post brevem moram extendit Moses manum in Cœlum, & factæ sunt tenebræ horribiles in universa terra Ægypti tribūs diebūs. Ubi eunque autem habitabant filii Israël, lux erat. Post tenebras DEI nutu ultrò dissipatas dedit Pharaon Legatis ad se vocatis potestatē ducendi in desertum populum etiam cum parvulis, quos tamen antea nolebat dimittere, eō tamen paclō, ut oves & armenta reuinaneant. Conditionem non acceptavit Moses dixitque: Non remanebit ex eis ungula. Quia loquendi libertate facile intellexit Rex, Hebræis statutum esse abire in desertum sine animo redeundi in Ægyptum. Id quod ipse quidem hactenus suspicabatur, at Legati semper dissimulaverant, petentes solum dimitti Sacrificii causā, quō Deus ipsorum colī vellet in deserto. Ad hæc cùm novam insuper plagam Regi denuntiaret, mortem omnium Primogenitorum tum hominum tum jumentorum, adhuc commotior Rex adversus Mosen: Recede, inquit, à me, & cave ne ultra videoas faciem meam: quocunque die apparueris mihi, morieris. Cui Moses: Ita fiet ut locutus es; non video ultra faciem tuam. Jam enim audferat à Domino fore, ut post hanc ultimam plagam Rex & populus Israëlitæ non solum dimitiat, sed etiam exire compellat.

Moses popu-
lum se ad iter
parare jubet,
c. 21. & 12.

Itaque Regiā ac urbe egressus venit in terram Gessen, nuntiavitque populo adesse demum profectionis tempus, proinde ad iter pararent se, & sequentia Domini mandata exactè observarent: primò petant ab amicis vase argenteas, & aureas & vestes, quo nomine etiam torques & monilia, panni pretiosi, peristromata, pelleles, aliisque id genus continentur. Quæ deinde omnia Ægyptii liberaliter, Domino corda eorum movente, ad celebrandum in deserto solennius Sacrificium mutuò dederunt.

Secundò: Per singulas domos ac familias paretur Agnus assus igni, quem deinde decimo quarto die currentis mensis vesperæ exitum præcedente immolent, & ea adhuc nocte comedant, festinanter, jam ad iter accincti, & baculos tenentes in manibus.

Tertiò comedant agnum simul cum azymis panibus & laetucis agrestibus, & quidem per septem sequentes continuos dies non alio pane quam azymo vescantur.

Quartò ut hæc prima Agni Paschalis institutio ac celebratas posthac quovis anno atque hoc mense ac die observetur in æternam exitus ex Ægypto, duræque & amaræ servitutis memoriam.

Quintò ut sanguine illius occisi agnitingant fasciculum hyfsofi, eoque aspergant super liminaria domorum ac utrumque possem, ut cum Angelus percitus Ægyptum omnes Primo- genitos occiderit, ab Hebræorum domibus sanguine Agni signatis abstineat.

Addidit demum, velle Dominum, ut posthac ab hoc mense Nisan sive Martiō, in quo vere ineunte Pascha essent celebraturi, rationem totius anni ducant, sicque, cum nunc in populum liberum coalecerent, deinceps suo Jure suisque mox legibus ac ritibus utentes etiam proprium anni ordinem ac modum ab alienigenis diversum habeant.

Cum ergo omnia ad iter necessaria parassent, diéque decimo quarto mensis ante medium noctis agnum ritu præscripto comedissent; ecce in noctis illius medio percussit Dominus omnes primogenitos tum hominum tum jumentorum. Surrexitque Pharao & omnes servi ejus cunctaque Ægyptus. Et ortus est clamor magnus in Ægypto; neque enim erat domus, in qua non jaceret mortuus.

Hac demum clade expugnatus Pharao ea adhuc nocte misit ad Mosen & Aarone nuntios, qui nomine Regis ipsis dicerent: Ite, immolate Domino sicut dicitis. Quod cum audissent Ægyptii, urgebant & ipsi, ut exirent velociter.

Itaque Israëlitæ circa urbem Ramessem in suas turmas collecti cum prima luce ductu atque auspiciis Mosis egressi sunt numerò sexcenta millia virorum absque parvulis; vulgus autem promiscuum innumerabile mulierum, ac servorum, ducentium oves & armenta & animata diversi generis, quæ suppellectilem & spolia Ægypti portarent. Via Ducem se præbuit ipse Deus per nubem in aëre apparentem ac figuram grandis alicujus columnæ referentem; quam ita regebat Angelus, ut cum procedendum esset, universum populum præcederet; cum quiescendum aut in uno loco longius morandum, subsisteret, & per diem quidem castra contra Solis ardores protegebat, per noctem vero lucis fulgore eadem collustrabat. Porro Dominus noluit popu-

Sacra Veterum Temp. Histor.

G

Ium

Omnis pri-
mogeniti in
Ægypto me-
dia nocte
moriuntur.
c. 12. à. v. 29

Pharao de-
mum dimic-
tit populm.
c. 12. à. v. 31.
An. 2453.
Moses educit
populum
præante co-
lumna nobis.
c. 12. à. v. 37.
& c. 13. à. v.
17.

lum rectâ in terram promissionis viâ ducere, qua Jacob olim cum suis in Ægyptum venerat; sed per locum horroris & vastæ solitudinis, reputans, ut ait Moses, ne forte pæniteret eum, si visisset adversum se bella consurgere, & reverteretur in Ægyptum. A quo consilio eos sic viæ ac reditus saltem difficultas deterreret. DEO igitur Duce ac Comite eo adhuc die venerunt in Socoth, & altero ibi iubliterunt. Tertiô inde migrantes castra metati sunt in Etham. Exinde jussus est Moses reverti, & proximè ad littus maris rubri castra ponere.

Interim triduô jam elapsôl quod solum Legati postularant, cùm vidisset Pharao Israëlitas de reditu non cogitare, collecto quantâ potuit celeritate omni exercitu eos persecutus est; quem cùm approinquantem, & haud procul jam collectum viderent Israëlitæ, habentes à fronte mare, à tergo hostem, ex utroque laterre præruptos montes, ut conclusi undique fugere non possent, neque pugnare auderent, timuerunt valde. At Moses eos consolans nolite, inquit, timere; state & videte magnalia Domini, quæ facturus est hodie. Nocte ingruente Angelus inter utraque castra columnam nubis interponit, ex parte Ægyptiorum tenebras, ut recedentes videre non possent, ex parte autem Israëlitarum lucidam & radios ad initium castrorum usque evibrantem. Tum Moses virgâ percutiens mare iter sœculis omnibus inauditum aperuit; nam mare hinc & inde sese tam latè submovit, ut media via sicca ac tam ampla per maris profunda relinqueretur, quantam tanta hominum multitudo requirebat, quod intra noctis unius spatium in oppositum littus evaderet. Itaque præente Mose Israëlitæ viam nullis unquam pedibus tritam ingressi sunt columna nubis sequente & extremum agmen protegente. Hostes cùm demum ex clamore & strepitu longius allato animadversissent, Israëlitas fugere, motis & ipsi castris festinant fugientes persequi, quâ clamor allabebatur, non discernentes in tenebris viam terræ, & siccii maris. Interim Israëlitæ certatim in adversum littus evadunt, & prout paulatim hi mare deserebant, ita illi maris alveo recepti priora litora relinquebant. Illucescente die Ægyptii videntes eum horrore aquam quasi murum à dextris & à sinistris conclamârunt: *fugiamus Israëlem; Dominus enim pugnat pro eis contranos.* At fero nimis; nam Moses cum suis omnibus jam stans in littore jussu Domini virgam contra mare

Pharao eos
insequitur &
perit cum ex-
ercitu in ma-
ri rubro. c.
14. & 15.

mare extendit. Et ecce undique confluentes in pristinum locum occurunt fugientibus aquæ, & Pharaonem cum curribus & equis, universoque exercitu obruunt, atque submergunt, ut ne unus quidem evaderet. Israëlitæ, ut ob tam prodigiosam insperatamque sine sanguine victoriam meritas Domino gratias agerent, duos choros alterum virorum, alterum mulierum statuerunt in litore, cecineruntque, Mose viris præunte, Maria vero Sororemulieribus, carmen illud. *Cantemus Domino: Gloriosè enim magnificatus est, equum & ascensorem deicit in mare.*

Refectis deinde cibò somnōque septimo illo azymorum die corporibus columnā populum rursus ad profectionem monet & antecedit, triduumque sine castrorum metatione, non tamen sine ordinaria quiete ad cibum interdiu & somnum noctu capi endum dedit, itaque per desertum Sur venerunt in Mara. Toto trium dierum itinere nuspia invenerunt aquam, atque rursum. h̄c non nisi amaram; quam tamen Moses immisso in eam ligno c. 16. vertit in dulcem. Cum aliquot dies ibi vires refecissent, perrexerunt in Elim locum irriguum & palmis constitutum. Deinde tentoria fixerunt ad mare rubrum.

Ottava mansio fuit in deserto Sin. Ubi post exactum ab egressione mensē farina demum & commeatus deficere coepit, ideoque populus murmurare & in Ægyptum ad ollas carnium respicere. Quare & Dominus ceperit nunc & deinceps per sterilem solitudinem populo suo singulari providentiā pretiosam ex pane & carne mensam præparare. Eodem enim ad- hoc vespere coturnices in castra illapsae sunt in tanta copia, ut quisque capere tot aves posset, quæ in complures dies pro mensa sufficerent. Sequenti vero manē ac deinceps quotidie extra castra per circuitum de Cœlo manna seu ros in minuta grana concretus cecidit, ac per terræ superficiem acervatim jacuit, quem colligens populus molâ sregit aut in mortario trivit, ex eoque deinde tortulas sive placentas optimi saporis coxit. Colligebatur porrò quotidie certa in singula capita mensura. Nefas erat aliquid mannae in sequentem diem servare, ut sic omnes à quotidiana DEI providentia penderent. Sexto die duplex portio colligebatur, ne quies Sabbathi violaretur; imò eodem die etiam parabatur, ut coctum Sabbathō edi posset. Unde dies sexta dicta est Parasceve. Nona mansio fuit in Daphca. Decima in Alus.

*Israëlitæ iter
prosequuntur
in Mara; in
Elim; deinde
rursus ad ma-*

rerubrum.

*In deserto Sin
coturnices
primò illap-
sæ, & manna
de Cœlo ce-
dit. c. 16. à*

c. 16. à

7. 18.

Petra Horeb
virgā Mōis
percussa co-
piosam po-
pulo aquam
profundit.
C. 17. à v. 1.
n. 8.

Orante Mōse
Amalecite
vincuntur. c.
17. à v. 8.

Venitur ad
montem Si-
nai. c. 19.

DEUS pRAECES.

Undecima in Raphidim. Ubi cūm non esset aqua, rursum populare murmur exortum est, ita ut Moses timeret, ne lapidaretur. At brevi sopitum est; nam Moses jussu Domini ad petram Horeb ascendit eāque virgā percussit, quæ mox profudit aquas copiosissimas versus castra ad usum totius populi & jumentorum pleno flumine decurrentes. De hāc petrā tradunt Hebræi, ex ea totis deinceps quadraginta annis fluvium per omnes mansiones profluxisse juxta illud Apostoli: *Bibebant de consequente eos petra, scilicet de aquā petræ, quæ eos sequebatur quoquaque demigrarent, ut hydriæ, replere, uti haec tenus, & circumferre non esset opus.*

Hinc transēundum erat per terram Amalecitarum, qui ab Amalec nepote Esau descendentes, per Arabiam petræam dispersi habitabant. Rex illorum transitu Israëlitas prohibiturus cum exercitu contra hos progreditur. Re cognita Moses Dūcem Josue cum delecto milite hosti occurrere jubet. Ipse interea cum Aarone & Hur Mariæ Sororis suæ marito verticem collis ad montem Horeb pertinentis ascendit, ibique orat, dum Josue confligit. Factumque est, ut cūm Moses manus ad Cœlum levaret, vinceret Israël, si remitteret, Amalec superaret; donec Aarone & Hur manus ejus usque ad Solis occasum sustentantibus Josue plenâ victoriâ potitus Regem cum reliquis in fugam compelleret.

Motis inde castris venerunt ad montem Sinai; quæ fuit mansio duodecima rebūs gestis celeberrima. Hic enim DEUS composuit formavitque Ecclesiam & Rempublicam Hebraeorum. Præcesserat Moses seltinabatque adire Dominum, veluti jussus erat, in monte Sinai, dum populus paulatim subsequeretur. Igitur in mandatis accipit, diceret Israëlitis, vidisse eos, quæ fecisset Ägyptiis, quanta ipsis; fore eos deinceps quoque sibi populum præ cunctis aliis dilectum, si sponderent obedientiam, vellentque à se Domino legem vitæ, vivendique rationem accipere. Moses convocatis statim Majoribus natu exponit, quæ sibi mandata essent, responditque omnis populus: *Cuncta quæ locutus fuerit Dominus, faciemus.* Quod cūm Moses in montem retulisset, eum mox Dominus remittit, jubetque in diem tertium paratos esse ad audiendam legem.

Illucescente tertio die cœperunt sonare tonitrua, micare ful-

fulgura, clangere buccinæ, mons densissimâ nûbe ñpertus con-
tremicere & fumare. Moses igitur populum omnem è castris
in occursum DEI educit; qui dum attoniti stant ad radices
montis, Dominus igneo splendore circumdatus augustâ & Maje-
statis plenâ voce toto audiente populo Decalogi præcepta deto-
nuit ac promulgavit; id quod factum est cum tanto terrore po-
puli, ut à monte versus castra mox recederet, veritus ne DEUS
iterum simili modo loqueretur, rogarètque Mosen: *Loquere tu
nobis & audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne forte moria-
mur.* Quæ verba cùm Moses statim ad Dominum adhuc in ca-
ligine stantem retulisset, probavit, sèque posthac Mose Inter-
nuntio usurum populo adhuc ante tentoria stanti referri
jussit.

pta Decalo-
gi populo
promulgar.
c. 19. à v. 16.
& c. 20.

Igitur Dominus imposterum cum solo Mose egit, eique eo
adhuc die varia multaque Præcepta Judicialia cum quibusdam
legibus cœterinalibus ad populum referenda ab eoque obser-
vanda tradidit. Moses vero eadem adhuc vesperâ reversus in
castra narravit omnia, quæ audierat à DEO. Responditque po-
pulus una voce: *Omnia verba Domini, quæ locutus est, facie-
mus.* Et ut ad memoriam Posteritatis sempiternam propagare-
tur obligatio, quam Patres pro se suisque Posteris suscepissent de
prædictis legibus, judiciisque servandis, universos Domini ser-
mones in publicas tabulas retulit, scriptoque mandata coram u-
niverso populo legit; qui cùm iteratò obedientiam spopondisset,
initum inter DEum ac duodecim tribus foedus solemnî ritu, ere-
ctò ad radices montis Sinai altari, oblatisque holocaustis & im-
molatis victimis confirmatum est.

Moses alia
variisque præ-
cepta accipit.
c. 21. 22. 23.

24.

His ita constitutis Moses cum Josue Ministro suo montem
ad diuturniorem moram adiit, monitò populò, ut si quid inte-
rea quæstionis nasceretur, ad Aarónem & Hur referretur. Hoc
in congressu jubet Dominus Sanctuarium sibi construi, quod sit
instar templi eiusdem mobilis, in quo ipse habitet & à populo
suo colatur. Simul designat ipsi Ideam totius operis, monens
iterum iterumque: *Inspice & fac secundum exemplar, quod tibi
in monte monstratum est.* Inter idoneos hujus operis Magistros
principium nominat c. 31. v. 2. & 3. Beseleel de tribu Juda. Ne-
cessariam ad id materiam donaque pretiosa populus veluti Pri-
mitias sponte offerat. A Sanctuario descendit ad illius Mini-

Moses qua-
draginta dies
cum Domino
moratur. c.
24. à v. 13. &
c. 25. 26. 27.
28. 29. 30. &
31.

G 3

stros,

stros, atque in primis Aaronem ejusque filios vocat ad Sacerdotium. Deinde describit vestes mysteriis plenas Summi Pontificis Aaronis aliquorumque Sacerdotum. Docet quo ritu Aaronem & Sacerdotes consecrari oporteat, uti & altare; quæ sint functiones tum Sacerdotum, tum Levitarum. Demum Dominus Moysi in manu dat duas tabulas lapideas, in quibus scriperat manu propria decem illa præcepta, quæ nuper ore de monte promulgaverat.

Interim pos-
pulus aureum
vitulum eri-
git & adorat,
c. 32. 1 v. 1.
ad 7.

Interim expectato frustra ultra triginta jam dies Mosis in castra reditu Israëlitæ longioris moræ impatientes Aaronem ad eunt, & fac nobis, inquiunt, Deos, qui nos precedant. Mosi enim huic viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit. Aaron diu cunctatus tandem armatis precibüs victus ini- quæ postulationi cessit, & vitulum aureum ad imitationem Ju- venci, quem Hebræi in Ægypto sub nomine Apidis, Serapidis, & Osiridis coli viderant, conflari ex comportatis liberaliter inauribus permisit. Illi verò erecto mox altari vitulo vitulos of ferunt, sed manducare & bibere, & surrexerunt ludere & choreas circa Idolum ducere, clamareque: Hi sunt Dii tui Israël, qui te eduxerunt de terra Ægypti: insigni in DEum calumniā.